Cass.

amorem captus, voce in eius optat audire, cum ait: *Sone vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis: quomodo amiciis Sponsi Ioannes non optet, gaudeatque audire vocem atque testimonium eius, quem at dentissimo amore ab ipso matris utero diligebat?* Hanc ergo vocem de re omnium gratissima & maxima udire gestiens mittit discipulos suos, quibus eo querant: *Uu es qui uenturus es, an alium expectamus?* Hæc igitur illi, & quidem non absurde (ut mea fert opinio) sed communis ferè Patrum responsio est: Ioannem in uidentium atque dubitantium discipulorum suorum personam sustinere uoluisse: & illorum, non suo nomine quaestionein hanc proposuisse, ut in superiori concione à nobis dictum est.

Cæterum Dominus legationis consilium intelligens, mirabili ac planè diuino artificio, discipulorum Ioannis infirmam fidem ac sanare aggressus est: ut nec eorum uulnus proderet, & salutarem medicinam, maximèque efficacem uulnerei adhiberet. Variis enim corporum morbis in eorum conspectu profigatis, infidelitatis morbum ab eorum mentibus depellere uolens, ait prouinus ad illos: *Euntes, renunciate Ioanni quæ uariis & audistis. Cæci uident, claudi ambulant, &c.* Signa profert ueri Messias: quæ olim Isaias in aduentu eius futura prænuntiabat his uerbis: *Tunc aperentur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut feruus claudus, & aperta erit lingua mutorum.* Quibus uerbis diuinus Pater cælesti spiritu afflatus signa profert, quibus uerus Messias deprehendi posset. Quæ tamen signa, ita sunt ueritatis signa, ut sint etiam magna in genus hominum beneficia. Quod quidem miro diuini mentis consilio, sic ad salutem nostram institutum fuit. Cum enim omnis Scriptura facta in hoc præcipuè intenta sit, ut fidem & charitatem pectoribus nostris ingeneret, utrumque his signis effectum est. Eadem enim quatenus signa sunt, fidem excitant: quatenus uerò beneficia sunt, charitatem erga tam liberalem & munificum benefactorem incendunt. Cum autè beneficia, dico non ægrorum tantum corporum remedia (quæ uelimus, nolimus, paulo post peritura, & in puluerem redigenda sunt) sed multò magis animarum sanitates intelligo: ad quas potius uim seruandas, Christi Domini aduentus destinatus fuit. Constat enim, non minus animas iis ipsis morbis, atque multò etiam pluribus quàm corpora laborare: quos nemo nisi magnus ille, qui è cælo uenit, medicus sanare potest. Esse autem hanc curaticnem ad spiritualium sanctorum morbos diuine gratiæ beneficio depellendos referendam, non obscure idem

Vates insinuat: qui vbi verba illa protulisset, Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt &c. salutis huius causam sub illico dicens: Quia scissæ sunt in deserto aquæ, & torrentes in solitudine. Quid hoc ad morborum depulsionem? Num torrentes aquarum cæcis visum, aut claudis gressum præbere possunt? Hæc ergo rerum inconcinnitate Propheta nos ad spiritualem sensum excitat: quæ res literis sanctis familiaris admodum est. Aquarum autem nomine, non raro idem Vates diuinæ gratiæ opes & officia intelligit. Vnde alibi quidem ait: Omnes sitientes venite ad aquas, &c. Alibi verò: Haurietis aquas in gaudio de fontibus Saluatoris. Quibus in locis certum est, non de corporeo elemento, sed de diuinæ gratiæ beneficio (quæ mentem fecundat, sitim animæ sedat, cupiditatis ardorem refrigerat) Prophetam loqui. Huius verò gratiæ præcipuum munus est, cæcas hominum menses diuinæ lucis splendore illuminare claudos sanare, peccatorum lepra delere, cæterosq; spirituales animorum morbos depellere. Quæ ex re liquido constat, Prophetam hoc in loco non de corporum curatione modò, sed multò magis de spiritualium morborum depulsionem vaticinatum fuisse: Cùm causæ redditio quam intulit ad hos magis, quàm ad illos pertineat. Est ergo sensus, Messiam tempore diuinæ gratiæ fluentem in desertum, & incultam solitudinem (hoc est, in barbaras & manes nationes, & à diuino cultu alienas) Messiam beneficio esse deriuanda: quo fiet, vt qui mente cæci, claudi, & leprosi, muti, & surdi ad res diuinas erant, nouam essent sanitatem nouosq; sensus percepturi.

Sed non ab re hoc in loco fuerit, horum malorum quibus animi nostri afficiuntur, rationem & naturam paucis aperire. Amuti ergo exordium capientes: muti sunt, qui cùm sic vitam suam instituerint, vt in eos æritò propheticum illud quadrare possit, Sepulchrum patens est guttur eorum: per quod tot intolerandi scætores, hoc est tot maledicentia, scurrilitatis, lasciuia, detractionis, mendaciorum atque peritiourum verba conuincite ter prodeant: numquam de Deo, de salute animæ suæ, de altera vita, de diuinis beneficiis & laudibus illum vquam verbum faciunt: imò verò, si quis fortè ante illos de Deo rebusq; diuinis quicquam loquutus fuerit, risu & cachinnis excipiunt. Hos autem D. August. verè mutos appetat, cùm ait: Vt tacentibus de te Domine: quoniam ipsi loquaces muti sūt, cùm non tuas laudes dicunt. Surdi autem sunt, qui cùm tot annos sacra loca frequentarint, tam multas conciones audierint, nunquam vel vnum salutare verbum, tam longo tempo-

ris spatio audierunt: quia nullum aure cordis perceperunt. Si enim percepisset, non dubium, quin aliam vivendi rationem sequuti essent. Cæci verò sunt, qui cum omnium horum mores & vitam perspectissimam habeant, & omnia quæ in Hispania, Gallia, & Italia gerantur noverint, & omnes acquirendi & nocendi artes probè teneant, & lynceos oculos ad omnia quæ carnis & mundi sunt habeant: in iis tamen rebus, quæ ad sui ipsorum cognitionem, & animæ salutem pertinent, talis ipis cæciores sint. Quam rem manifestè indicant tot lethaliū criminum præcipitia, in quæ impingunt: quod nequaquam illis eveniret, si mentis oculos haberent. Sunt inter hos etiam claudi. Quos claudos appellas? Eos nimirum, qui quamvis oculos habeant, quibus hæc omnia probè noverint, animi tamen imbecillitate impediuntur, quo minus in curriculo pietatis exerceri valeant: qui nec viribus eniti, nec cursu ad virtutum præmia tendere volunt. A: que hoc ipsum sigillatim quale sit, inspiciamus. Claudus hoc modo est, qui intelligit non esse fratri irascendum, impotenti tamen ire dominatu superatus non modo irascitur, sed etiam conuiciis maledictis, & indignis atque contumeliosis nominibus cæteros insultatur, ac dira famulis, cæterisque hominibus imprecatur, quos furis atque Dæmonibus passim deuouet. Claudus item hoc modo est qui scit verum esse quod Ioaanes ait: Qui odit fratrem suum, homicidia est, qui tamen vulnus odij & malevolentie adeò altè pectori impressum gestat, ut nullis persuasionibus, nullis diuinarum literarum terroribus aut minis, semel conceptum malevolentie virus deponere velit. Claudus præterea est, qui intelligit verum esse quod Dominus ait: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est in corde suo: & quod Apostolus ait: Neque fornicarij regni Dei hæreditatem consequentur: & tamen (vt Petrus Apostolus ait) oculos habet plenos adulterij & incessabilis delicti. Incessabilis inquit, quoniam multos passim reperire licet, adeo prauis cupiditatibus addictos, adeò Dei, sui que oblitos, adeò in omne vitium præcipites: vt si ab illis quæras, an oculorum suorum licentiam aliquando diuini timoris freno cohibuerint, facillè respondeant, se prorsus quod timor Domini sit, ignorare, nec se vnquam in vita cupiditatem aliquam & imperum animi, hoc metu compressisse. Horum igitur oculos plenos esse ait adulterij, & incessabilis delicti: quia nihil illis gratum oculis videre contigit, in quod non protinus libidine & cupiditate cæca ferantur. Hoc enim ferè huius vitij proprium est, vt quam mentem semel ob-

sedent,

2. Ioa. 2.

Matth. 5.

1. Cor. 6.

2. Pet. 2.

federis, ad extremam vsque ætatem prosequatur, sicut in libro Iob scriptum est. Ossa eius replebuntur vitris adolescentiæ eius Iob. 20. & cum eo in pulvere dormient. Est enim hic morbus velut leu- ta quædam phtisicorum febris, quæ intra ossium medullas hæret, quæ simul cum vita vastandi finem accipit. Quod quidem iustissimo Dei iudicio euenit, vt qui multorum animas perdidit, quas ad turpitudinis consensum excitauit, suum quoque iacturam faciant, & animam pro anima reddant. Claudii etiam sunt, qui eum sciunt verum esse quod Dominus ait: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula: tanto tamen mam- Luc. 16. monæ studio & amore tenentur, vt nihil ex suo, quo aliorum inopiam subleuent, diminutum velint. Cùmque intelligant misericordiam celsissimam esse defunctorum comitem, ipsi tamen malunt opes suas gratis hæredibus dissipandas relinquere, quàm in cælestes thesauros per manus pauperum reconde- re. Claudii præterea sunt, qui cùm sciunt proprium esse viri iusti cor suum tradere ad vigilandum diluculo ad Deum qui fecit illum, & in conspectu altissimi deprecari, scriptumque esse, Si diluculo sustexeris ad Deum, & omnipotentem fueris de- precatus, statim erigabit ad te, & pacem reddet habita- Eccl. 39. tum iustitiæ tuæ: inertia tamen somnoque demersi atque sepulti, longissimis huius temporis noctibus lucis etiam partem addunt, quam diuinæ laudis officio præuenire deberent, & cùm Propheta diceret: In matutinis Domine meditabor in te, quia Psal. 62. fuisti adiutor meus. Res est profectò miseratione dignissima, quod cùm quatuor & viginti horas diei, perituri corporis obsequio impendamus: immortalis animæ curandæ, ne vnâ quidem tribuamus. Aduersum hos igitur omnes, qui hoc modo claudi sunt,onat sæpè Dominus & fulminat in Euangelio cū Iacob. 4. ait: Sciens bonum, & non facienti, peccatum est illi: Et, Ser- Luc. 12. uus qui scit voluntatem domini & non facit, vapulabitur multis: Et ad Phariseos, Si cæci, inquit essetis, non haberetis pec- Ioan. 9. catum: nunc autem dicitis, quia videmus, peccatum vestrum manet. Ex quo loco patet, quanto grauius claudorum, quam cæcorum periculum sit: quando illorum peccatum, horum comparatione peccatum non esse dicitur: vsque adeo criminolium ante superni iudicis conspectum est, bonum scire, & negligere, Quod quidem periculum Christianorum magis, quam aliorum omnium est: qui fidei lumine instructi, quid honestum, quid turpe & quod vtriusque rei siue præmium, siue supplicium, constitutum sit, ipsa veritate docente tenent.

Sed ne quem hæc cogitatio pusillanimum in desperationem coniciat, sciat sibi paratum in Christo habere cōtra hæc mortifera animæ venena, præsentissimū ac salutare antidotum, si modò illum toto corde requirat. Is enim preciosi sanguinis sui medicamento omnes hos morbes sanat. Quodd enim huiusmodi claudos sanitati restituat, testatur Dauid, cum ait: *Qui perfecit pedes meos tanquā ceruicū, & super excelsa statuens me. Claudus igitur, qui ad iustitiæ opus molendum & efficiendum, se loco mouere non poterat, exiliet, & tanquam ceruus summa celeritate virtutis cursum conficiet, & ad summum & altissimum pietatis fastigium aspirabit. Idem etiam cæcorum oculos illuminat, sicut is per Esaiam pollicetur, cum ait: Et educam cæcos in viam quam nesciunt, & in semitis quas ignorant, ambulare eos faciam. Ad hoc enim Zacharias illum venisse in mundum ait: vt eos illuminaret, qui in tenebris & in vmbra mortis (hoc est in lethali peccato) sedent, quod ad æternæ morti propinquum est, vt vmbra corpori cuius est vmbra. Similiter mutis & surdis se & eloquium & auditum præbere, arcana quadam & mystica ratione ostendit cum iudum & murum in Euangelio sanauit: quem à turba secretum, digitorum tactu, oris spūto, gemitu & suspectu in cælum curauit. Ex qua quidem curandi ratione, morbi huius grauitatem intelligere licet. Cum enim constat Dominum aut simplici verbo, aut simbriæ suæ contactu cæteros morbos sanasse, rot in hoc curando ceremonias adhibere voluisse, facile morbi huius periculum & curationis difficultatem declarat. Quocirca ipsius periculi vestri magnitudo veritate, quæ in Die natalis Domini ostensa est, aperiatis. Satis hæctenus dormitum est fati carnis & mundi obsequio datum. Iam nunc tempus exigit, vt Christo Domino, immò verò anime vestræ, quod superest, tribuatis. Apostolum igitur audiamus omnes dicentem: Nox præcessit, dies autem appropinquauit: abiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis sicut in die honestè ambulemus: vt hac honesta specie, atque habitu ornati, præsepe nascituri infantis inuisere, brachiis illum dilectionis stringere, sacratis pedibus oscula figere, & piis lachrymis rigare, & toto illum dilectionis affectu amplecti, & in visceribus nostris perpetuò condere valeamus. Quod si à me ouisquam requirat, quid in hoc faustissimo natalis Domini die ab hoc paruulo petere debeat (quandoquidem magni principes in hisce diebus magnifica seruis suis munera largiri solent) illud respondebo, vt ab hoc infante petat, vt vel vnā tantum lachryma*

chrymulam ex iis quas multas illo die vagiens in præsepio fudit, sibi donare dignetur. Hæc enim sola satis superque erit, ad omnes præteritæ vitæ sordes abluendas: vt sic tandem ablut^o atque mundatus, pura mente & nata em Domini diem in hac vita celebrare, & in futura reuelate facie eundem non in præsepio vagientem, sed sanctorum animas beantem in gloria sua cinere mereatur.

Dominica quarta in Aduentu Domini: concio prima: in qua post Euangelicæ lectionis explanationē, de fœlicissimo Dei: cōtrāque de infœlicissimo dæmonis aduentu in animam: deinde verò de præparatio ne ad priorem illum Domini aduentum agitur.

THE. *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Isa. 40.*

Vlgarissima Philosophorum sententia est, fratres charissimi naturalem motum, cum termino appropinquat, esse velociorem. Nos autem hoc tempore ad sacratissimum Natalis Domini diem tendimus. Quid ergo tam eximia solemnitati propiores sumus, hoc alacrius currere debemus, eoque diligentius corda nostra ad nascentis Domini gratiam præparare. Itaque in præsentī concione, de spiritali Christi aduentu in animam, deque præparatione ad illum dignè excipiendum, post Euangelicæ lectionis explanationem, pauca dicere constitui. Sed vt hoc præstantissimum argumentum pro dignitate tractare possimus, ad solita beatissimæ Virginis suffragia suppliciter confugiamus.

A V E M A R I A.

LECTIO sancti Evangelij, legationem quandam Iudæorum ad Ioannem Baptistam in litore Iordanis baptizantem continet. Erit autē operæpretium, legationis huius causam paucis exponere. Constat planè Christianæ religionis fundamentum esse fidem in Christum, Apostolo dicente: Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Quia verò totius spiritalis ædificij summa ex fundamento pendet, diuina prouidentia (cuius perfecta sunt opera: & quæ nihil, quod sit modò ad salutem hominum necessarium, vllò vnquam tempore prætermisit) maxima cura

prouidit, ne circa huius fundamenti cognitioem homines aberrarent. Ideoque Prophetas antè præmisit, qui diligentissime signa omnia temporaque venturæ Christi hominibus nuntiarent. Neque prophetas modò, sed Sibyllas etiam apud Gentiles hæc eadem nuntiantes, deest: aut vt qui ad vtroque homines seruandos venturus erat, vtriusque aduentus sui testes ac indices locupletissimos mitteret. Sibyllas autem, hoc est, selectissimas virgines ex gentibus potissimum delegit, quibus hoc arcantum cœeste committeret: tum propter virgineam puritatem (qua potissimum Spiritus sanctus delectatur) tum etiam propter testimonij firmitatem & sinceritatem. Hominum enim, ac præcipuè sapientum testimonia, philosophiæ magis, ac humanæ sapientiæ tribuerentur. At rudium & indoctarum virginum elogia, non literis (quibus carebant) sed Spiritu diuino virgineo ore loquenti faciliè tribuerent. Non tamen satis fuit diuinæ prouidentię tot Prophetarum Sibylarumque testimonia venturum Christum denunciante præmisisse: sed his omnibus addidit nouum & locupletissimum testem, qui non futurum prædiceret: sed præsentem ostenderet: ne in te tanti momenti fides humana nutaret.

Is autem fuit Ioannes Baptista Christi præcursor ac testis qui in hoc ipsum à Deo, potissimum destinatus est, Euangelista

Ioan. 1. dicente: Hic venit in testimonium, vt testimonium perhiberet de lumine, vt omnes crederent per illum. Sicut enim lucifer ante Solem exorietis, Solis proximum aduentum prænuntiat: ita Ioannes vt lucifer spiritualis quidam, Solis iustitiæ aduentum mundo nuntiavit. Quia verò estis integritas & innocetia ad testimonij firmitatem plurimum valet: ideo, quem Dominus tantę veritatis testem designauerat, eximia quadam & insolita sanctitatis gratia donauit: adeò, vt inter naves mulierum nullus Propheta maior illo surrexerit. Cuius sanctitatis splendor, ita intuentium oculos animosque perstrinxerat: vt non lucifer ante Solem, sed Sol ipse splendidissimus crederetur. A quo errore homines Euangelista liberat, cum ait: Non erat ille lux, sed vt testimonium perhiberet de lumine. Quibus verbis populi opinionem arguit, qui Ianni Christi nomen & dignitatem tribuebant. Sic enim Lucas ait: Existimante autem populo & cogitantibus omnibus in corde suo de Ioanne, ne fortè ipse esset, Christus, &c. Cum ergo rumor hic per omnium ora volitaret grauius hac populi opinione Pharisæi commoti (qui consilium Dei spernentes, Ioannis baptismum non receperant) hanc ad eum legationem destinarunt, qua per Sacerdotes & Leuitas impieta-

impieratis suæ socios à Ioanne inquirerent. Tu quis es?

Et confessus est (ait Euangelista) & non negavit, & confessus est, quia non sum ego Christus. Quæ verba non vulgar: in em; habim; præferunt. Alioquin simpliciter respondere potuisset: Non sum ego Christus. Sed Euangelista iterum atque iterum repetit: Et confessus est, & non negavit; & confessus est, &c. vt hac loquendi figura, sollicitudinem atque timorem sancti præcursoris haud obscure declararet: cum sibi diuinos honores tribui imprudentis populi opinione cerneret. Nullus enim vir, etiam zelotypiæ *Simile.* ægritudine laborans, vsque adeò de vxoris suæ pudicitia sollicitus est, quam sancti omnes fuerunt, ne sibi quicquam diuini honoris arrogarent, aut ab alijs sibi tribui paterentur. Sic Paulus & Barnabas, cum eos Lystris ciues propter edita miracula *Act. 14.* adorare vellent, conscissis tunicis, tantæ impietati obstiterunt dicentes; Viri quid facitis? Et nos mortales sumus, &c. Neque verò contenti populum ab hac temeritate reuocasse, cursu, voce, vestitiûmque abscissione, quantus eos tremor inuassisset, satis indicarunt. Simili consilio & affectu Ioannes à se diuinos honores depulsi: vt qui probè teneret, quam immane nefas esset, hominem sibi diuinum aliquid assumere. Quo enim alio scelere & primus parens, & summus ille Angelus in barathrum deiecti sunt: nisi quod vterque diuinam sibi similitudinem usurpare præsumpsit. Illi enim dictum est; Eritis sicut Dij, hoc verò ait: Similis ero altissimo. Et tamen cum hoc ita sit, multos *Gen. 3.* passim videre licet qui quamuis nomen Dei sibi sumere non *Esai. 14.* audeant, diuinos tamen honores inuadere non verentur. Non enim dicent, Deus ego sum: ita tamen se in vita gerent, ac si Dij essent. Sic enim ad Regem Tyr: per Ezechielem Dominus ait; *Exec. 28.* O Tyre, u dixisti Deus ego sum. Quoram modo? Subdit deinde: Posuisti cor tuum quasi cor Dei. Quia videlicet sic te gessisti, quasi Deus esses, dum tibi, quod vni Deo debebarur, tribuisti. Quam multi autem hac se ratione Deos faciunt? Dic enim mihi, an non Deo diuinitatis iure debetur, vt is vltimus rerum omnium finis sit, ac proinde ipse sit super omnia diligendus, & omnia ad illum, ceu ad vltimum finem referenda: adeò, vt seipsum quoque homo, vitamque suam ad illius obsequium destinare, & propter illum si opus fuerit, morti offerre debeat? Si ergo tu te ipsum vltimum finem facis, te super omnia diligens, tibi cuncta seruire volens, te rebus omnibus antefereus, & non humana solum, sed diuina quoque omnia ad te, tuasque commoditates referens: an id diuinum tibi honorem, soli Deo debitum arrogas? Quisquis igitur hoc facis quamuis non assu-

mas tibi nomen Dei, assumis certè rem & honorem Dei: sicut is faceret, qui in Repub. nomen quidem regis non assumeret, officium tamen & dignitatem sibi Regis vindicaret.

Sunt & aliz rationes, quibus sibi homines diuinos honores quodammodo tribuunt. Qui enim inani gloriæ studeant: quique de acceptis à Deo beneficiis impudenter gloriautur, an non isti etiam gloriam, quæ soli Deo debetur, assurrantur, & sibi tribuunt, quod diuinum est? Quid si idololatram appellas eum, qui thuris vel thymiamatis sufficium, quod soli Deo litatur, idolo offert: quomodo nõ saltem spiritualem idololatram appellabis eum: qui gloriam, hoc est, thymiamatum suuissimum, & thus vni Deo debitum, sibi sumit? Neque enim minus vni Deo gloria, quàm thuris suffimenta debentur.

Ingrati quoque, qui nunquam beneficiorum Dei memores sunt, qui nunquam oculos in cælum tollunt, qui ita beneficiis Dei vtuntur, ac si illa non à Deo, sed à seipsis percepissent: atque ita viuunt, ac si seiplos ipsi condidissent, nec ab alio penderent: an non isti quoque se quodammodo Deos faciunt, dum sibi quod Dei proprium est tribuunt? Hac enim ratione Pharaonem Dominus increpauit, eum ait: Ecce ego ad te diaco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicis: Meus est fluuius, & ego feci memetipsum. Hoc planè mente & oratione nemo vnquam sanus dicere potuit. Quis enim sanus dicat, Ego feci memetipsum? Qui enim nondum extraxit, quomodo facere quicquam potest? Re tamen & opere id multi dicunt: illi videlicet, qui diuinorum beneficiorum memoriam omnem deposuerunt, quique ita eis vtuntur, ac si ea ipsi sibi percepissent. Quo quid amentius aut impudentius fingi potest? Quis adeò stupidus est, qui nesciat, neminem aut manum, aut pedem, aut quoduis aliud membrum, sine præsentis Dei opere mouere posse? Itaque cum loqueris, Dominus ipse linguam tuam magis, quàm tu ipse, mouet: cum ambulas, pedes ipse tuos magis, quàm tu ipse, dirigit. Omnis enim creatura, instrumentum quoddam Dei est, Deus verò in omni actione principalis causæ. Vnde sicut in quouis opificio artifex magis, quàm artificis instrumentum, causa operis esse dicitur: ita cuiuscunque naturalis actionis nostræ, Deus magis, quàm nos ipsi, causa est. Cum hoc igitur non solum fides doceat, sed etiam philosophiæ ratio demonstrat: quanta quæso cæcitas, & insania est, cum his omnibus diuinis beneficiis perfruamur nunquam oculos in cælum tollere, nunquam autorem vitæ, conseruatore[m] salutis, & bonorum omnium largitore[m] suspi-

Exech. 19.

Simile.

cere

cere? nunquam vel cogitatione saltem dicere: Quis est hic, qui mihi vitam tribuit? qui membra regit? qui lucem oculis, calorem visceribus, pedibus motum, & cordi spiritum tribuit? Constat enim verum esse, quod Daniel Propheta dixit: Deum esse qui statum nostrum habeat in manu sua, sine cuius virtute ne spiritus quidem possumus. Idemque Isaias Propheta confirmat his verbis: Hæc dicit Dominus creans cælos & extendens eos, formans terram, & quæ germinant in ea, dans statum populo qui est super eam, & spiritum calcantibus eam. Præterea cum tu cœnatus alto sopore mergens, te ignorante & quiescente, ipse haustum potum & cibum in stomacho tuo concoquit: deinde in hepar per membra omnia descendendum transmittit: cum partem eorum in cor traiecit, ut inde per arterias in spiritus vitales atque calorem solvatur: indeque rursus ex corde ad cerebrum traducit, ut nobilitati adhuc forma ibidem percepta, spiritus generet, quos medici vocant animales, quibus sensum & motum membris tribuit. Quis igitur omnia hæc officia, quibus salus & vita hominum continetur, dum tu dormis ac stertis, ad te diligenter exequitur, nisi Deus ipse naturæ rector & auctor? Cui igitur dum lætus & alacer à somno excitaris, qui oneratus cibus accubasti, non illi gratias agas, non laudibus effera sis illum, qui cum tibi nihil debeat, singulis noctibus totum corpus tuum hoc est, pulcherrimum animæ domicilium perlustrat, & quidquid ad incolomitatem & salutem tuam necessarium est, te ignorante procurat? Hac enim de causa prudentissima illa seprem Machabæorum mater, filios suos ad omnia pro fide & amore in deum tormenta subeunda hortabatur: quod illos Deus in materno utero ipsa ignorante formasset. Sic enim ad filios ait, nescio qualiter in utero meo apparuistis. Neque enim ego spiritum & animam donavi vobis & vitam, & singulorum membra non ego ipsa compegi: sed enim mundi creator, qui formavit hominis nativitatem, qui que omnium invenit originem. Si ergo sancta hæc femina non unum aliquem, sed septem filios ad atrocissima supplicia pro fide sustinenda, huius beneficii consideratione inducta hortabatur: quomodo quaeso nos, hoc unum beneficium (ut cætera taceamus) vel ad solam gratiarum actionem non incitabit.

Cum ergo Ioannes (ut ad id quod initio proposuimus redeamus) procul à se omnem dignitatis Christi suspensionem humili & aperta confessione depulisset, quærent ab eo rursus lepait: *Quid igitur Helias es tu?* Sciebant ex vaticinio Malachæ prophetæ Heliam in mundum esse venturum. Au enim Domi-

Dan. 9.

Esa. 46.

2. Mac. 7.

Malch. 4.

4. Reg. 1. nus: Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam quem propter hoc igneo curtu sublatum alicubi adseruari credebant. Vide autē quate apud populum dignitatis erat Ioannes, quē, vel ipsum Christū, vel cerē Heliam Prophetā clarissimum esse abibitabatur. Cumq; rursū & hoc quoque negasset (quia quamuis in spiritu & virtute, r tuq; videndi Helias esset, in persona tamen Helias non erat) quærent ab eo rursū: *Quid igitur? propheta es tu?* Græcē articulus appositus est, qui hic sensus reddidit: *Esne tu ille Propheta?* Vnde patet, nō eos in cōmuni de Prophete

Dent. 18. nomine ac dignitate quæsisse, sed de illo excellenti Propheta, de quo Moyses scriptum reliquerat: *Prophetam sicut tibi Dominus de fratribus tuis: illum, sicut me audietis. Et erit, quicumq; non audierit Prophetam illum, ego ultor existā.* De hoc igitur singulari & excellenti Propheta inquirunt, quem errore lapsi, alium à Christo esse existimabant. Cū ergo Ioannes se, nec Christum, nec Heliam nec Prophetā illum esse dixisset, legati consequenter quærent: *Quis ergo es? ut responsum demus in qui miserum nos? Quid dicis de te ipso?* Ege anquit, *vox clamantis in deserto. Dirigite, &c.* Non est sensus, *Ego sum vox:* sed ego is

Eesai. 40. sum, quem Ilaias Propheta in spiritu audiuit, cū dixit vocem se audire clamantis in deserto: *Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Quæ quidē verba (quoniam instituto nostro maximē quadrāt) paulo fufius in huius concionis fine explananda relinquo.*

Perquunt igitur illi, & quærent, *Quid ergo baptizas, si tu non es Christus nec Helias, nec Propheta?* Respondit Ioannes, *Ego quidem baptizo vos in aqua: manus autem vestrum sicut quem vos nescitis.* Vereor fratres, ne hæc verba in nos quoq; quadrare possint, quæ aduersus Phariseos dicta sunt. Illi enim Christum, quia externa specie & habitu humilem, atque abiectum viderunt, fabri filium existimantes, non agnouerunt: nos quoque eundem in pauperibus latentem simili ratione delusi non agnoscimus. Si enim

Matth. 5. toties Dominus reperit: *Quod vni ex fratribus meis minimis fecistis, mihi fecistis: an nō in paupere ipso Christus est, quando quicquid in illu. n beneficij cōtuleris, in Christum confers?* Et tamen cū humili specie atque habitu pauperes cernimus, ita deludimur, ut nihil aliud in paupere, quàm pauperem esse credamus: cū tamen (quod ad præmij rationem attinet) in illo verē lateat Christus. Quod quia modō intelligere volumus, erit quando intelligamus. Nimirum, cū Domino illa eadem verba in iudicio proferente, ab eo improbi quærant: *Dominus quando te vidimus esurientem, aut sitientē, aut nudum,*
aut in

aut in carcere positum, & non ministrauimus tibi? Quibus tēspō debet. Amen dico vobis, quamdiu vni de his fratribus meis non fecistis, nec mihi fecistis.

Sequitur deinde Ioannis responsio à singulari animi submissione profecta. *cuims*, inquit, *non sum dignus soluere corrigiam calceamenti*. Marcus addit: Procumbens soluere corrigiam calceamenti: Vide quantus vir, quantum se deiecit ante pedes Christi: nec hoc se tanto munere dignum fatetur, vt vel corrigiam calceamentorum eius humi pronus dissoluat. Vt hac ratione intelligamus, sanctissimos quosque viros, quo maiori apud Deū gratia & honore fuerint, eò se modestius, ac submissius gerere & quo magis eorum puritas & dignitas augetur & crescit, eò magis sui aestimationem decretere, crescere autem timorem, humilitatem, & reuerentiam: ad eò, vt quo se maioribus à Deo beneficiis non statim vidēt, hoc maiore metu cōcutiantur, quòd se debite gratiæ referendę impares esse cognoscāt. Hinc D. G. e. *Greg.* Anima, inquit, profectibus suis quantur, & magis illuminata plus metuit. Sic sanctus Iob: Auditū, inquit, auris audiui: tunc autem oculus meus videt te, idcirco ipse nāe reprehendo, & ago pœnitentiam in fauilla & cinere. Quò igitur vir sanctus clarus Dominum agnouit, hoc apertius comparatione tantę lucis, non modo vilitatem suam, sed etiam indignitatem, & vitę deformitatem intellexit: ideoq; tunc maxime se reprehendit, & pœnitentię durioris propositum arripit. Sancti enim viri (vt idē *Greg.* ait) quo propiores luci fiunt, hoc magis quidquid impurum in eis latet agnoscunt: Sic nos in luce Solis positi, minutissimos quosdam atomos, in medio aëre volitare cernimus, quos sub maligna luce minime videbamus. Ad hunc modum sancti viri solis iustitię radiis obiecti, minima etiam *Simile:* intra se delicta, non modo vident, sed etiam plangunt, eademq; vitare diligentissimè student. Hinc de beata Paula D. Hieronymus scribit, quod minutissima peccata ita descebat, vt grauissimorum criminum ream esse putares. Hinc D. Bernardus: Spiritus, inquit, sanctus, facit hominem sollicitum ambulare eum Deo, scrutatur profunda pectorum, discretor est cogitationum & intentionum cordis: qui nec minimam paleam intra cordis quod possidet habitaculum patitur residere: sed statim igne subtilissimę circumspectionis erurit. *Qui* verò hac luce destituti sunt, non modo paleas, sed nec tiabes etiam, hoc est, grauissima peccata cernunt. Cui rei, vel illud argumento est, quòd cum semel in anno confitentur, vix vnum, aut alterum peccatum proferunt: cætera enim confessatio inquirenda, &